
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto:  PR MARCHE FESR 2021-2027 - Assistenza tecnica -  Approvazione Avviso per la 
presentazione delle candidature a membri del Comitato di valutazione dei progetti di 
ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico di cui agli articoli 6 e 12 della  
L.R. 2/2022, ai sensi della D.G.R. 271/2023                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico 
alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente 
ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione 
amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

VISTA Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-
2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 – Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”; 

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”, concessa con nota ID 28778147 del 16/02/2023 all’utilizzo dei fondi 
pari a complessivi  € 114.000,00 a carico dei capitoli 2140510088, 2140510089 e 2140510090 
(risorse PR FESR 2021/2027 per compensi ad esperti) e dei capitoli 2140510091, 2140510092 
e 2140510093 (risorse PR FESR 2021/2027 per oneri IRAP) a valere sul bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, 2024 e 2025;



2

DECRETA

1. di approvare l’Avviso per la presentazione delle candidature a membri del Comitato di 
valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico 
previsto dagli articoli 6 e 12 della L.R. 2/2022, di cui all’Allegato A, inclusivo 
dell’appendice A1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
della D.G.R. 271/2023 ed in attuazione del PR FESR MARCHE 2021/2027;

2. di approvare, altresì, gli Allegati 1 e 2 al suddetto Avviso, quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto, concernenti i moduli da utilizzare rispettivamente per la presentazione 
delle candidature e per la redazione dei curriculum, che saranno resi disponibili sul sito  
www.norme.marche.it;

3. di assumere prenotazioni di impegno di spesa sulle annualità 2023-24-25 ai sensi dell’art 
10 del DLgs 118/2011 e s.m.i., per l’importo complessivo di € 114.000,00, in termini di 
esigibilità, derivanti dalle risorse del PR MARCHE FESR 2021/2017 a valere del Bilancio 
2023/2025, di cui: 

a) €   104.310,00 per far fronte ai compensi da corrispondere ai componenti del Comitato 
di valutazione, secondo il seguente cronoprogramma:

ANNO Capitolo 
2140510088 (quota 

UE 50%) 

Capitolo 
2140510089 (quota 

STATO 35%) 

Capitolo 
2140510090 (quota 

REGIONE 15%) 
Totale 

2023  €  17.385,00  €    12.169,50  €    5.215,50 €     34.770,00 
2024  €  17.385,00  €    12.169,50  €    5.215,50 €     34.770,00 
2025  €  17.385,00  €    12.169,50  €    5.215,50 €     34.770,00 

Totale €   52.155,00 €    36.508,50 €  15.646,50 €   104.310,00

b) € 9.690,00 per far fronte ai relativi oneri IRAP, secondo il seguente cronoprogramma:

ANNO Capitolo 
2140510091 (quota 

UE 50%)

Capitolo 
2140510092 (quota 

STATO 35%)

Capitolo 
2140510093 (quota 

REGIONE 15%)
Totale

2023            €    1.615,00           €     1.130,50             €       484,50 €      3.230,00 

2024            €    1.615,00           €     1.130,50             €       484,50 €      3.230,00 

2025            €    1.615,00           €     1.130,50             €       484,50 €      3.230,00 

http://www.norme.marche.it


3

Totale €     4.845,00 €      3.391,50 €       1453,50 €      9.690,00

4. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

5. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(nome e cognome)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2: “Rafforzamento innovativo delle filiere e 

dell’ecosistema regionale dell’innovazione nelle Marche”; 
- Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605  del 3 dicembre 2022: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
della L.R. 14/2006, art. 6”; 

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023:  
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023:  “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: 
“Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 
3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 
3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 
3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Settori”; 

- Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 
17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture 
dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico”;

- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

- L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”; 
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118 – Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – 
aggiornamento”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 06/03/2023: “PR MARCHE FESR 
2021-2027 - Assistenza tecnica - L.R.2/2022 art. 12, comma 4 - Comitato per la 



5

valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico - 
Approvazione criteri di selezione e modalità di funzionamento”.

B) MOTIVAZIONE
Il “Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo 
di sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) è stato approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25/11/2022 e dalla Regione Marche con 
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023.
Il programma prevede lo svolgimento di attività assistenza tecnica che risultano fondamentali 
per assicurare la realizzazione efficace e coerente del Programma con gli obiettivi prefissati, 
fornendo sostegno alle strutture impegnate nell’attuazione e nella gestione degli interventi al 
fine di garantire efficacia e tempestività nell’utilizzo delle risorse.
La Regione Marche, con Legge regionale 4 febbraio 2022, n. 2, intende promuovere sul proprio 
territorio lo sviluppo di un ecosistema innovativo e dinamico, favorendo il rafforzamento delle 
sinergie tra le imprese nelle diverse filiere produttive e dei loro rapporti con il sistema della 
ricerca, al fine di accrescere le competenze e le conoscenze tecnologiche ed organizzative 
connesse e accelerare i processi di innovazione, in coerenza con la Strategia di 
Specializzazione Intelligente di cui alla DGR 42/2022 e con la programmazione comunitaria per 
il periodo 2021-2027.
Per tali finalità la Giunta regionale, secondo quanto previsto dall’articolo 6 della suddetta legge, 
promuoverà il sostegno finanziario ai seguenti principali interventi: 
a) progetti di ricerca, sviluppo e innovazione realizzati dalle imprese singolarmente o in rete, 

anche con il contributo delle Università, dei centri di ricerca e degli altri organismi di ricerca 
e il coinvolgimento di giovani laureati;

b) progetti per l'innovazione e la diversificazione di prodotto o servizio delle PMI, attraverso il 
ricorso a competenze e servizi esterni nel campo della ricerca scientifica e tecnologica e 
di altri servizi per l'innovazione, quali servizi digitali, design e servizi legati alle competenze 
artistiche e umanistiche;

c) progetti di ricerca industriale realizzati da una rete di strutture di ricerca, con eventuale 
partecipazione di altre strutture delle Università e dei centri, organismi, infrastrutture di 
ricerca anche extraregionali, finalizzati allo sviluppo di soluzioni abilitanti per le imprese, 
da mettere a disposizione attraverso laboratori dimostrativi;

d) iniziative per il trasferimento e per la diffusione delle conoscenze tecnologiche e dei risultati 
della ricerca, inclusi percorsi di formazione finalizzati a consolidare i processi di 
innovazione;

A differenza degli interventi a sostegno degli investimenti produttivi e delle innovazioni 
incrementali non significative, che verranno valutati da personale interno all’Amministrazione 
regionale anche ai fini della razionalizzazione ed economicità della spesa, i suddetti progetti si 
contraddistinguono per un’alta valenza innovativa e, pertanto, richiedono una valutazione da 
parte di professionalità specialistiche avanzate.



6

Per la selezione di tali progetti la suddetta legge, all’articolo 6 (lett. e), ha affidato alla Giunta 
regionale la funzione di provvedere all’istituzione di un Comitato di valutazione e mentoring. 
In particolare, l’articolo 12 della legge prevede che il Comitato di valutazione sarà composto, nel 
rispetto del principio di parità di genere, da un massimo di cinque membri in maggioranza esterni 
e di comprovata competenza ed esperienza scientifica, tecnologica e industriale e in carica di 
norma per tre anni.  Almeno due dei membri, tra cui il Presidente, devono rientrare nell'elenco 
dei valutatori accreditati dal Ministero dell'Università e della Ricerca o nell'elenco dei valutatori 
dei progetti europei. 
Essi devono garantire l'assenza di conflitti di interesse rispetto ai soggetti che hanno presentato 
proposte progettuali e richiesta di contributo.
Il Comitato potrà avvalersi di pareri tecnico-scientifici da parte di esperti esterni di comprovata 
competenza specialistica nei settori e/o nelle tematiche tecnologiche specifiche che possono 
presentarsi nelle proposte progettuali da esaminare. Gli esperti devono rientrare nell'elenco dei
valutatori accreditati dal Ministero dell'Università e della Ricerca o nell'elenco dei valutatori dei 
progetti europei.
Il Comitato di valutazione, su richiesta del dirigente competente, può anche:
a) rideterminare i piani di spesa presentati nelle proposte;
b) partecipare, anche delegando uno dei suoi membri, alle eventuali fasi negoziali del processo 

valutativo a fianco ai rappresentanti della Regione;
c) svolgere attività di valutazione intermedia e di mentoring;
d) valutare gli esiti finali dei progetti;
e) trasmettere al servizio competente proposte migliorative per i successivi interventi regionali.

Con  deliberazione n. 271 del 06/03/2023 la Giunta Regionale ha stabilito i criteri di selezione 
dei membri del Comitato e le modalità di funzionamento dello stesso, ai sensi dell’articolo 12 
comma 4 della suddetta legge, definendo uno schema di Avviso pubblico per la presentazione 
delle candidature da indirsi con atto del Dirigente della Direzione Attività Produttive. Tale 
delibera, inoltre, ha disposto un compenso da corrispondere ai membri del Comitato per una 
somma complessiva pari ad € 114.000,00 nel triennio della durata in carica. 
Pertanto, con il presente atto si approva l’Avviso di cui all’Allegato A che stabilisce la 
composizione del Comitato, la tipologia delle professionalità, i requisiti di partecipazione, le 
modalità di presentazione delle candidature, i criteri di selezione, l’impegno ed il compenso da 
riconoscere agli esperti. L’Avviso include l’Appendice A1 che definisce le modalità di 
funzionamento del Comitato, le funzioni e le attività da svolgere ed il modello organizzativo. Si 
approvano, altresì, gli Allegati 1 e 2 concernenti i moduli da utilizzare rispettivamente per la 
presentazione delle candidature e per la redazione dei curriculum, che saranno resi disponibili 
sui siti  www.marcheinnovazione.it e www.norme.marche.it.

Inoltre, si assumono prenotazioni di impegno di spesa sulle annualità 2023-24-25, ai sensi 
dell’art 10 del DLgs 118/2011 e s.m.i., per l’importo complessivo di € 114.000,00, in termini di 
esigibilità, derivanti dalle risorse del PR MARCHE FESR 2021/2017 a valere del Bilancio 
2023/2025, di cui: 

http://www.marcheinnovazione.it
http://www.norme.marche.it


7

c) €   104.310,00 per far fronte ai compensi da corrispondere ai componenti del Comitato 
di valutazione, secondo il seguente cronoprogramma:

ANNO Capitolo 
2140510088 (quota 

UE 50%) 

Capitolo 
2140510089 (quota 

STATO 35%) 

Capitolo 
2140510090 (quota 

REGIONE 15%) 
Totale 

2023  €  17.385,00  €    12.169,50  €    5.215,50 €     34.770,00 
2024  €  17.385,00  €    12.169,50  €    5.215,50 €     34.770,00 
2025  €  17.385,00  €    12.169,50  €    5.215,50 €     34.770,00 

Totale €   52.155,00 €    36.508,50 €  15.646,50 €   104.310,00

d) € 9.690,00 per far fronte ai relativi oneri IRAP, secondo il seguente cronoprogramma:

ANNO Capitolo 
2140510091 (quota 

UE 50%)

Capitolo 
2140510092 (quota 

STATO 35%)

Capitolo 
2140510093 (quota 

REGIONE 15%)
Totale

2023            €    1.615,00           €     1.130,50             €       484,50 €      3.230,00 
2024            €    1.615,00           €     1.130,50             €       484,50 €      3.230,00 
2025            €    1.615,00           €     1.130,50             €       484,50 €      3.230,00 

Totale €     4.845,00 €      3.391,50 €       1453,50 €      9.690,00

I suddetti capitoli risultano correlati ai seguenti capitoli di entrata:

ANNO Capitolo 1402050022 (UE 50%) Capitolo 1402010263 (STATO 35%)
Importo n. accertamento. Importo n. accertamento

2023 € 31.666.666,67 483/2023 € 22.166.666,67 484/2023
2024 € 79.332.406,86 277/2024 € 55.532.684,80 278/2024
2025 € 76.666.666,67 189/2025 € 53.666.666,66 190/2025

Esito dell’istruttoria

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 - Assistenza tecnica -  Approvazione Avviso per la presentazione 
di candidature a membri del Comitato di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione 
e trasferimento tecnologico di cui agli articoli 6 e 12 della  L.R. 2/2022, ai sensi della D.G.R. 
271/2023”.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Alberto Piastrellini

Documento informatico firmato digitalmente



8

ALLEGATI
Allegato A - Avviso (inclusa Appendice A.1)  
Allegato 1 - Schema domanda
Allegato 2 - Curriculum in formato europeo 


	NumeroDataRep: n. 85 del 02 maggio 2023
		contact.01
	2023-04-28T12:27:09+0200
	location.01
	Alberto Piastrellini
	reason.01


		contact.02
	2023-05-02T11:34:22+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




